
ВІЙНА МІЖ РЕАКЦІЙНИМИ ҐЕНЕРА-
її

ПЕКІН, 11. березня. — У 
провінції Гонан .„ведеться бо­
ротьба, шо може мату рішаю­
чий вплив на вислід війни між 
Кантонцями а реакційними ге­
нералами. Про серіозність це! 
боротьби свідчить факт, що 
до Пекіну прибуло сього дня 
600 ранених.

Довго предсказувана сутич­
ка між військом реакційного 
генерала By Пей-Фу та армією 
манджурського диктатора Чан 
Цо-Ліна нарешті відбулася. 
Чан Цо-Лін наступає (покищо 
більше на словах, як на ділі)

на полуднє через провінцію 
Гонан, щоб стримати похід 
Кантонців на північ.

Кантонські війська окопу­
ються на полудневому кордоні 
Гонану, щоб забльокувати до­
рогу до Ганкова.

Дощі перемінили околиці 
Шангаю у великі мочари й 
застановили тимчасово вій­
ськові операції Кантонців на 
тому фронті.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт- 
ничі Вісти"!

ХОТІЛИ ВИКРАСТИ ПЕТИЦІЇ З ОФІСУ 
КЛЕРКА ПАРЛАМЕНТУ.

В звязку з викриттям фалшнвих підписів на петиціях за про­
даже» пива арештовано ще одного чоловіка.

В звязку з викриттям фал­
шнвих підписів на петиціях за 
продажею пива, у Вінніпегу 
арештовано ще одного чолові­
ка під замітом, що він фалшу- 
вав ці підписи. € ним Джордж 
М. Евері з Нарсис, Ман. Бейл 
за Нього назначено $20,000. 
По зложенню бонду на цю су­
му його випущено з вязниці. 
Він і Джеймс Грент з Ст. Ві- 
тел, арештований за цю саму 
провину попередньо, будуть 
суджені перед лавою присяг­
лих.

наразі зробити, то він заховав
частину цих петицій — разом 
124 книжок за шафами з 
книжками в приватному офісі 
провінціонального бібліотека­
ря. Оба ці офіси є в парламен­
тарному будинку, отже була 
це робота когось такого, що 
знає там всі входи й виходи.

На внесок премієра Брекена, 
пропонований Айвенсом комі­
тет з 19 членів зменшено на 11 
членів. Цей комітет має роз- 
слідити петиції за й проти за­
конопроекту про продажу пи­
ва, а також має право екзамі- 
нувати свідків під присягою. 
Комітет вже назначений і при­
ступить до роботи.

Рівночасно виявилося, що 
хтось хотів викрасти петиції 
з офісу парляментарного клер­
ка. Але що це йому не вдалося

ЧЕМБЕРЛЕЙН НАТЯКАЄ НА ЗІРВАННЯ 
ЗНОСИН З РАД. СОЮЗОМ.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 8. бе­
резня. — Сер Остен Чембер- 
лейн, бритійський міністер за­
кордонних справ, натякнув 
сьогодня в розмові з корес­
пондентами, шо Велика Брита­
нія задумує зірвати дипльома- 
тичні зносини з Радянським 
Союзом.

Запитаний про теперішній 
стан англьо-радянських відно­
син, Чемберлейн відповів: "Ду­
же погані, дуже погані".

"Ми не хочемо нарушувати 
спокою инших держав, — ось 
тому ми не зірвали дотепер 
дипльоматичних зносин з Ро­
сією", сказав бритійський мі­

ністер закордонних справ.
Чемберлейн є тепер у Жене­

ві на зборі ради Ліги Націй.
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 9. бе­

резня. — Італійський делегат 
Сц’яльоя повідомив раду Ліги 
Націй, що Італія затвердила 
паризький договір з 20. жов­
тня 1920 р. в справі прилучен­
ня Бесарабії до Румунії, який 
підписали Велика Британії, 
Франція, Італія та Японія. До­
говір був затверджений Бри­
танією в 1922 р., а Францією 
в 1924 р. Ратифікацію догово­
ру Італією уважають новою 
інтригою Англії проти Радян­
ського Союза.

ПОЛІЦІЯ В ШАНГАЮ АРЕШТУВАЛА 
БАГАТО РОБІТНИКІВ.

ШАНГАЙ, 12. березня. — 
Сьогодня є річниця смерти 
д-ра Сун Ят-Сена, основника 
партії Кумінтан і провідника 
китайського

що Радянський Союз загрозив 
Китаєві війною, якщо три ра­
дянські дипльоматичні курієри
і дюжина Бородіна не будуть 
звЬгіЙ^'ні від арешту.революційного 

руху. Шангайське робітництво 
святкувало річницю, що дало 
поліції привід до нападів. По­
ліція розігнала кілька робітни­
чих зібрань і перевела багато

“Руль" каже, що радянський 
уряд вислав ультімат до Чан 
Цо-Ліна, головного мілітари­
ста північного Китаю й тепе­
рішнього правителя Пекіну, в 
якому домагається звільнення 
Росіян протягом 24 годин та 
грозить війною на випадок не- 
сповнення цього.

(Повищу новинку треба бра­
ти з великою резервою, бо во­
на походить з російського 
контрреволюційного жерела.)

арештувань.

“РУЛЬ” КАЖЕ, ІДО С.Р.С.Р. 
ЗАГРОЗИВ ВІЙНОЮ.

ЛОНДОН, 11. березня. — 
Депеші з Берліна повідомля­
ють, що російська білогвар­
дійська газета “Руль” пише,

УРЯД С. P. С. Р. ВИСЛАВ ДО ПЕКІНУ Вудсворт підносить в парля- 
ДРУГУ Й ГОСТРІШУ НОТУ. менті справу зміни кана-

дійської конституції
___________ •—---------------------

Остерігає пекінський уряд, що буде примушений ужити виїм­
кових заходів, якщо радянські курієри й дружина 

Бородіна не будуть звільнені.

компаніях кожний.
Представивши так свою 

справу, Вудсворт не настоював 
більше на ухвалення своєї ре­
золюції.

Заява міністра Лалойнта.
Міністер справедливости Ла- 

пойнт, який забрав слово пі­
сля Вудсворта, заявив на всту­
пі, що уважає резолюцію ве­
ликої ваги. Він н^ цілком го­
диться з заявою, що провінції 
є невдоволені, але помимо то­
го уряд поробить кроки в цій 
справі. Тоді він зробив опові­
щення про конституційну кон­
ференцію. “

Конфедерація, сказав Ла- 
пойнт, є угодою, заключеною 
між провінціями а домінією, й 
точки конфедераційної угоди 
не можуть бути змодифікова- 
ні без згоди провінцій. Він 
не думає, що спеціальний пар­
ламентарний комітет, такий 
як пропонує створити Вудс­
ворт, може причинитися до 
полагодження конституційних 
труднощів. Фактом є, що та­
кий комітет був би некомпе­
тентний братися за цю справу.

Гю Ґутрі, провідник кон­
сервативної опозиції1, промов­
ляв коротко й заявив, що не­
ма загального домагання реві­
зії конституції, але якщо така 
ревізія має бути зроблена, то 
згода провінцій є конечна.

Що каже Генрі Бураса.
Генрі Бураса, французький 

незалежний посол, також за­
брав слово в дебаті і в своїй 
промові заявив, що евенту­
ально Канада мусить стати ав­
тономною. Він вказав, однак, 
що зміна мусить приходити 
постепенно. Він думає, що 
конституція повинна бути змі­
нювана в певних відступах ча­
су. В той спосіб невдоволення 
можна вбивати в зародку й 
недозволити йому розростися 
до такої величини, щоб воно 
загрожувало самій конфеде­
рації.

На говоренню послів закін­
чилася ціла справа й резолю­
ція Вудсворта не пішла під 
голосування.

Робітничий посол з Вінніпегу вніс резолюцію, в якій домага­
ється ревізії Бритіш Норт Америка Екту. — Міністер спра­
ведливости Лапойнт каже, що уряд скличе в цьому році 
конференцію ніж доиініею а провінціями для розглянен- 
ня поправок до конституції. — 3 огляду на таку заяву 
члена уряду Вудсворт не настоював, щоб його резолюція 
йшла під голосування.

Нанкіну, щоб добитися звіль­
нення дружини Бородіна й 
трох радянських курієрів. що 
були Арештовані минулої су­
боти на радянському кораблі 
"Память Леніна". Він одержав 
відповідь, шо ціла справа ле­
жить виключно в руках уряду 
в Пекіні.

Китайська реакційна влада у 
Шангаю розпочала нову нагін- 
kv на радикальний робітничий 
рух. Вона арештувала багато 
робітників під замітом, що во­
ни агітували за страйком, і 
задержала їх до часу розслі- 
дження, як за широко розпо- 
всюднений страйковий рух.

ПЕКІН, 12. березня. — Не­
гайне звільнення дружини Бо­
родіна й трох радянських ди­
пльоматичних курієрів, сказав 
сьогодня радник радянської 
амбасади Черних, може бу­
ти одиноким полагодженням 
справи, на яке згодиться ра­
дянський уряд.

“Таке полагодження", ска­
зав Черних, “само собою усу­
не потребу инших заходів. По­
ложення остае далі тяжким з 
грізними можливостями й о- 
правдує поважні побоювання".

ШАНГАИ. 12. березня — 
Між китайським реакційним 
урядом в Пекіні а Радянським 
Союзом повстає грізне поло­
ження в наслідок того, що 
китайське військо захопило 
радянський корабель “Память 
Леніна" й арештувало дружи­
ну Бородіна та трох радян­
ських курієрів.

Радянський уряд вислав до 
Пекіну другу й гострішу ноту, 
в якій остерігає, що ужне най­
дальше йдучих кроків на ви­
падок, якби що поганого ста­
лося радянським полоненим.

В ноті між иншим говорить­
ся: “Амбасада Союза Радян 
ськнх Соціалістичних Респуб­
лік оцим заявляє, що китай­
ський уряд буде поносити по­
вну відповідальність за безпе- 
ченство задержаних курієрів 
і инших осіб, та остерігає ки­
тайський уряд, що всяке нару- 
шення їх безпеченства може 
певно привести до найпова­
жніших наслідків і примусити 
радянський уряд ужити виїм­
кових заходів".

ШАНГАИ, 10. березня. — 
Радянський генеральний кон- 
суль виїхав сьогодня рано до

ОТТАВА, 10. березня. — За- 
біраючи слово в конституцій­
ній дебаті, яка повстала над 
резолюцією приватного посла, 
міністер справедливости Ер- 
нест Лапойнт сповістив вчера, 
шо в цьому році буде склика­
на конференція домінії і про­
вінцій для розглянення попра­
вок до Бритіш Норт Америка 
Екту.

Резолюція була внесена Дж. 
С. Вудсвортом, робітничим 
послом з Вінніпегу, і звучала 
так:

тими, що називають зрадника­
ми людей, які стоять за відді­
ленням. “Дійсними зрадника­
ми”, сказав він, “є ті, що від­
мовляються стати перед фак­
тами й шукати виходу”.

По друге, сказав Вудсворт, 
економічні зміни, що наступи­
ли від часу конфедерації, змі­
нили цілу основу індустрії в 
Канаді. Панамський канал був 
великим фактором у спричи­
ненню цих змін. Ще важнішим, 
однак, був зріст населення, 
який спричинив економічні 
проблеми, що голосно домага­
ються розвязки.

Виникли поважні питання.
З економічних змін, сказав 

він, виникають поважні пи­
тання, яких очевидно не мо­
жна полагодити, поки не буде 
зроблений крок вперед кон­
ституційно й не будуть ясніше 
означені права провінцій і до­
мінії. Цими питаннями є:

1 ) Потреба пенсії для стар­
ців; 2) потреба 8-годинного 
дня праці; 3) конечність ви­
найти спосіб, щоб примусити 
до арбітрації в індустріальних 
спорах.

Третім аргументом за реві­
зією конституції, яку порушив 
Вудсворт, є потреба реформи 
сенату. Сенат убиває законо­
давство, якого домагається 
нарід. Недавно його акція від­
носно поправок до криміналь­
ного кодексу, іміграційного 
закона й законопроекту про 
пенсію для старців була неви- 
носима,- Сенатори є приятеля­
ми великих інтересів, сказав 
він і почав доказувати, кіль­
ко директоріятів мають члени 
сенату. Пядесять сенаторів є 
директорами в 334 компаніях. 
Один сенатор є президентом 
12 компаній. Кількох сенаторів 
є директорами в 25 або ЗО

“З огляду на (а) конститу­
ційний розвиток останніх 60 
років; (б) невдоволення пев­
них провінцій; (в) змінені 
умови в індустрії, торговлі й 
фінансах, непередбачені в часі 
конфедерації; й (г) акцію се­
нату, який недопускає до ухва­
лення народнього законодав­
ства, — ця палата уважає, що 
повинен бути назначений спе­
ціальний добірний комітет для 
розглянення, які поправки мо­
жна би зробити в Бритіш 
Норт Америка Екті, який, далі 
задержуючи прінціии конфе­
дерації, дав би нам змогу 
успішніше справлятися зі 
складними питаннями, шо cto- 
ять тепер перед Канадою".

Жадає ревізії конституції.
Посол Вудсворт виголосив 

добре обдуману промову, яка 
зробила замітне вражіння на 
парламент. Він добивався пе­
реведення ревізії конституції 
і старався осягнути це на 
трох підставах.

По перше, сказав він, у при­
морських провінціях і в захід­
ній Канаді панує загальне не­
вдоволення з конфедераційної 
умови. Нема що закривати 
факти. В приморських і степо­
вих провінціях проповідувано 
відділення. Він не годиться з

ВІСТЬ ПРО СТРАЧЕНІМ РАДЯНСЬКИХ 
КУРІЄРІВ НЕПРАВДИВА.

Генерал Чан Цун-Чан має намір затримати полонених, поки 
не прийде до порозуміння з Кантонцями.

ШАНГАЙ, 11. березня. — 
Китайський комісар для за­
кордонних справ у Цінаифу 
зателеграфував сьогодня, що 
радянські курієри й дружина 
Бородіна, що була арештована 
з ними, е при життю і з ними 
добре поводяться.

ПЕКІН, 11. березня. — Зві- 
домлення, що три радянські 
курієри, задержені з дружи­
ною Бородіна в Цінанфу, зі- 
стади страчені, е неправдиве. 
Депеші з инших, ніж радян­
ських або китайських жерел, 
кажуть, що з ними всіма добре 
обходяться.

Повідомляють, що реакцій­
ний генерал Чан Цун-Чан має 
намір тримати полонених, по­

ки не прийде до якоїсь умови 
з Кантонцями відносно закін­
чення війни.

У Чан Цун-Чана є на службі 
великий контінгент російських 
білогвардійців. Деякі з них є 
його дорадниками, а Мерку- 
лов є їх шефом.

СТРАЙК КИТАЙЦІВ НА БРИ- 
ТІЙСЬКІМ КОРАБЛІ.

ГОН КОН, 12. березня. — 
Негайно після того, як поліція 
усунула антибритійські пляка- 
тн з бритійського річного ко­
рабля "Фатсган", китайська 
залога корабля вийшла на 
страйк. Корабель не зміг від­
плисти до Кантону. РІЖНІ ВІСТИ КІЛЬКО ЛЮДЕЙ ЗГИНУЛО 

ВІД ЗЕМЛЕТРУСУ.
ВАШИНГТОН, 11. березня. 

— Японська амбасада опублі­
кувала депешу від японського 
міністерства закорд. справ 
про наслідки недавного земле­
трусу в Японії. Перечислення 
жертв виказує, що було 2,485 
убитих і 41,190 ранених. 3,295 
домів е цілком знищені, а 
1,968 частинно знищені. В пре­
фектурі Киото 2,815 домів бу­
ли цілком знищені вогнем, я- 
кий повстав підчас землетру­
су. В самому Киото було 2,459 
убитих і 41,007 ранених.

КОМПАНІЯ ВІДІСЛАЛА НА­
ЗАД МАИНЕРІВ.

ГЛЕИС БЕЙ, Нова Скошія, 
12. березня. — Бритіш Емпаєр 
Стіл Корпорейшен відіслала 
назад до Скотляндії 15 з 17 
Скотляндців, яких спровадила 
була сюди до роботи в май­
ках, але які зажадали поворо­
ту до Скотляндії на тій підста­
ві, що компанія не могла дати 
їм шість днів праці на тиж­
день, як це було їм обіцяно. 
Двох з 17 Скотляндців рішили 
остати в Кейп Бретоні.

ТУРЕЧЧИНА И С.Р.С.Р. ПІД­
ПИСАЛИ ДОГОВІР.

ЛОНДОН, 12. березня. — 
Депеша з Ангори повідомляє, 
що Туреччина й Радянський 
Союз підписали сьогодня тор­
говельний договір.

МЕРКУЛОВ ЇЗДИВ НА ДОПИТИ КУРІ­
ЄРІВ І ЖІНКИ БОРОДІНА.

Дорадник Чан Цо-Ліна каже, що генерал не уважає їх полоне­
ними, бо вони мають дипльоматичні привілеї.

СТРАЙК СКЛЕПАРІВ У СТО­
ЛИЦІ ГРЕЦІЇ.

АТЕНИ, Греція, 10. березня.
— (Опізнено цензором.) — У 
сутичці з військом три страй- 
кері були тут сьогодня убиті 
а 12 було ранених. Атенські 
склепарі вийшли на страйк на 
знак протесту проти підви­
щення ренту й податків.

Страйк відкликаний.
ЛОНДОН, 11. березня. —

Депеша до “Ексчеааж Теле­
граф" повідомляє сьогодня. 
що страйк склепарів в Атенах, 
у Греції, зістав відкликаний, тині втопилося при кінці ми 
Уряд згодився взяти під ува- нулого тижня 29 осіб, а багате 
гу протести скепарів проти загублених могли також заги 
підвищення ренту й податків, нуги.

Мерку.юв додав, що дружи­
на Бородіна зробила багато 
поїздок до і з Сибірі та що 
останній раз Чан Цо-Лін осте­
ріг її, що для неї буде небез­
печно їхати знову до Ганкова 
з огляду на рухи його військ.

ШАНГАЙ, 12. березня. — 
Пятьсот північно-китайських 
жовнірів з провінції Шантун 
пробували сьогодня увійти до 
чужинецької оселі в Шангаю, 
однак їх не впустило бритій- 
ське військо.

Кажуть, що 100 шантунських 
жовнірів дістали дозвіл перей­
ти через чужинецьку оселю, 
але під умовою, що вони бу­
дуть перше роззброєні.

ЛОНДОН, 12. березня. — 
М. Меркулоа, головний росій­
ський білогвардійський дорад­
ник генерала Чан Цо-Ліна, 
прибув до Шангаю з Цінанфу, 
де він допитував дружину Бо­
родіна й трох радянських курі­
єрів, арештованих північним 
військом, коли воно захватало 
минулої суботи радянський 
корабель “Память Леніна".

Він каже, що Чан Цо-Лін не 
уважає їх за полонених, бо 
їх охороняють дипльоматичні 
привілеї, однак, на всякий ви­
падок, проти них не будуть 
підприняті драстмчні кроки, 
поки справа не буде основно 
розсліджена.

КАМПАНІЯ ПРОТИ ПОВСТАН 
ЦІВ У МЕКСИКУ.

МІСТО МЕКСИКО, 11. бере­
зня. — Підчас суворої кампа­
нії федерального війська про­
ти повстанців у Мексику, за 
останніх 24 годині було уби­
тих 28 осіб.

АМЕРИКА ВИСЛАЛА НОВУ 
НОТУ ДО МЕКСИКА.

ВАШИНГТОН, 5. березня. — 
Державний департамент пові­
домив пресу, що уряд Злуче­
них Держав вислав нову ноту 
до мексиканського уряду. Поза 
тим урядники державного де­
партаменту не хотіли дати аб­
солютно ніякої інформації від­
носно висланої нота.
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